SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, em atendimento aos Artigos 119,
121 e 142 da Lei Complementar nº 840/2011, resolve: CONVOCAR o(a) servidor(a) / ex-
servidor(a) / servidor(a) aposentado(a)/ servidor(a) exonerado(a):Vanessa Morais de
Santana, Luciana Fernandes Bento, Ramon Bezerra Gomes e Elisangela de Sousa Martins,
no prazo improrrogável de 5 (cinco) dias, a contar da data de publicação deste edital, a
comparecer à Diretoria de Gestão de Pessoas, da Secretaria de Estado de Governo do
Distrito Federal - DIGEP/SUAG/SEGOV, localizada no endereço SEPN Q. 511 bloco "c",
Edifício Bittar, 2º Andar, Brasília/DF, no horário de 09h00 as 16h30 e/ou pelo e-mail:
segov.digep@buriti.df.gov.br, para tratar de assunto de seu interesse, conforme,
respectivamente, Processos SEI números 04018-00001776/2023-77, 04018-
00001004/2022-54, 04018-00001547/2023-52 e 04018-00001565/2023-34.

EDILSON CARRUSCA DE OLIVEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE FEIRAS

EXTRATO DO EDITAL Nº 08/2023 - SEGOV

A Comissão Permanente de Licitação de Feiras, da Secretaria de Estado de Governo,
torna público, aos interessados, o Edital De Concorrência Pública (Lei 8.666/1993) Nº
008/2023 – SEGOV. Processo 04018-00000626/2023-46, para a exploração comercial
de 12 (doze) mobiliários urbanos do tipo box na Feira do P Sul, situados na Região
Administrativa da Ceilândia, conforme especificações do Projeto Básico, Edital e
Anexos, disponíveis em www.segov.df.gov.br. Recebimento dos documentos para
habilitação e propostas até o dia 31 de agosto de 2023 na Administração Regional da
Ceilândia. Abertura dos envelopes de habilitação, em Sessão Pública, dia 01 de
setembro de 2023, a partir das 08 horas, no auditório do Departamento de Trânsito –
DETRAN/DF. Abertura das propostas, em sessão pública, dia 13 de setembro de 2023,
a partir das 08 horas, no auditório da Terracap – Companhia Imobiliária de Brasília.

MIRIAM DIAS CABECEIRA

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PLANO PILOTO

EXTRATO  DE TERMO ESPECIAL DE REGULARIZAÇÃO
PARA TRANSFERÊNCIA E RENOVAÇÃO DE PERMISSÃO DE USO

PROCESSO: 00141-00001236/2022-63 – Partes: DF: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL
DE BRASÍLIA/RA-PP e CLERISON ALVES RIBEIRO. OBJETO: Autoriza o
Permissionário Cedente a TRANSFERIR o direito de ocupação do imóvel BANCA DE
JORNAIS E REVISTAS - Banca Provisória localizada no SMH/S QUADRA 301 - ENTRE
O HOSPITAL SARAH KUBITSCHEK E O SETOR DE FARMÁCIA SUL. VALOR E
RECOLHIMENTO DA TAXA DE OCUPAÇÃO: O permissionário recolherá,
mensalmente, aos cofres do Distrito Federal, até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente
ao vencido, como preço público, a importância de R$ 278,13 (Duzentos e setenta e oito
reais e treze centavos) equivalente a R$ 7,62 (sete reais e sessenta e dois centavos) por m²
referente à área ocupada de 36,50 m2 (trinta e seis virgula cinquenta metros quadrados), a
partir da assinatura do Termo, corrigidos anualmente com base no Índice Geral de Preços –
Mercado - IGP-M ou outro índice que vier a substituí-lo. VIGÊNCIA: A partir da
assinatura, expirando-se no prazo de 12 (doze) meses. ASSINATURA: 17/08/2023.
SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal, VALDEMAR ARAÚJO DE MEDEIROS na
qualidade de Administrador Regional do Plano Piloto – RA-PP e pelo permissionário
CLERISON ALVES RIBEIRO.

EXTRATO  DE TERMO ESPECIAL DE REGULARIZAÇÃO
PARA TRANSFERÊNCIA E RENOVAÇÃO DE PERMISSÃO DE USO

PROCESSO: 0362-000319/2011 – Partes: DF: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE
BRASÍLIA/RA-PP e GREGÓRIO DA CRUZ GONÇALVES. OBJETO: Renovação do
Termo de Permissão de Uso do direito de ocupação do imóvel BANCA DE JORNAIS E
REVISTAS - Banca Provisória localizada no SCRS 512, ENTRE BLOCOS B/C . VALOR
E RECOLHIMENTO DA TAXA DE OCUPAÇÃO: O permissionário recolherá,
mensalmente, aos cofres do Distrito Federal, até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente
ao vencido, como preço público, a importância de R$ 49,57 (quarenta e nove reais e
cinquenta e sete reais) equivalente a R$ 3,19 (três reais e dezenove centavos) por m²
referente à área ocupada de 15,54 m2 (quinze virgula cinquenta e quatro metros quadrados),
a partir da assinatura do Termo, corrigidos anualmente com base no Índice Geral de Preços
– Mercado - IGP-M ou outro índice que vier a substituí-lo. VIGÊNCIA: A partir da
assinatura, expirando-se no prazo de 12 (doze) meses. ASSINATURA: 29/06/2023.
SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal, VALDEMAR ARAÚJO DE MEDEIROS na
qualidade de Administrador Regional do Plano Piloto – RA-PP e pelo permissionário
GREGÓRIO DA CRUZ GONÇALVES

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BRAZLÂNDIA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 00133-00001501/2023-75; INTERESSADO: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL
DE BRAZLÂNDIA; ASSUNTO: Ratificação de Inexigibilidade de Licitação. RATIFICO,
nos termos do Artigo 26 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, combinado com a Portaria
nº. 11 de 26 de março de 2010, para que adquira a eficácia necessária, a inexigibilidade de
licitação de que trata o presente processo, com fulcro no inciso III Artigo 25 la Lei
8.666/1993, conforme a justificativa constante dos autos em epígrafe, referente as Notas de
Empenho nº 2023NE00337 no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) , em favor
do show artístico do cantor MATHEUS FERNANDES, Nota de Empenho nº 2023NE00338
no valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais) , em favor do show artístico do cantor
AKATU. MARCELO GONÇALVES DA CUNHA.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARK WAY
COMISSÃO ESPECIAL DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

AVISO DE PROCURA DE IMÓVEL Nº 01/2023

O GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL por meio da Administração Regional do Park
Way do Distrito Federal, torna pública a necessidade de locação, pelo prazo de 60
(sessenta) meses, contados a partir da assinatura do contrato, podendo ser prorrogável até o
limite máximo de 10 (dez) anos, na forma da legislação específica, o aviso de procura de
um imóvel comercial para locação, na Região Administrativa do Park Way -RAXXIV – ou
regiões adjacentes à mesma, entende-se por Regiões Adjacentes às áreas situadas em um
raio de 1,5 km da sede atual. Com área construída de 1500 m² a 2.800 m², para acomodar a
Sede da Administração Regional do Park Way, desde que atenda as especificações contidas
no Edital de Chamamento Público nº 01/2023, bem como as estabelecidas no Projeto
Básico, acostados no Processo Administrativo 00305-00000088/2023-94, observando o que
dispõe o Decreto n° 33.788/2012, a Lei n° 8.245/1991, Lei 14133/2021 e ao Decreto nº
44.330/2023. As propostas deverão ser digitalizadas e encaminhadas à Comissão Especial
de Locação de Imóvel, devidamente identificadas, para o endereço de correio eletrônico
celi@parkway.df.gov.br, não podendo conter emendas, rasuras ou entrelinhas. Deverá
ainda, estar datada e assinada pelo PROPONENTE e conter: nome ou razão social do
proponente, endereço completo do imóvel ofertado - com CEP, 02(dois) números
telefônicos para contato, e-mail do proponente, todos os valores da proposta, expresso em
moeda nacional corrente, descrição resumida do imóvel (área física e técnica existentes);
área útil disponível na locação do imóvel (total e por pavimento – se houver), número de
pavimentos(caso tenha), validade da proposta (mínimo de 90 dias) e idade real do imóvel,
além de outros requisitos previsto no edital. O edital poderá ser retirado no Núcleo de
Atendimento, Protocolo e Arquivo da Administração Regional do Park Way, situada à
Avenida Contorno A/E 14 Lote 15 – Núcleo Bandeirante – DF, em dias úteis, no horário de
atendimento das 09:00h as 12:00 e das 14:00 as 17:00h. O prazo para os interessados
apresentarem a proposta será de até 15 (quinze) dias corridos, contados a partir da
publicação deste AVISO de Procura de Imóvel nº01/2023, em envelope fechado e lacrado
endereçado à Comissão Especial de Locação de Imóvel da Administração Regional do Park
Way, e protocolada no Núcleo de Atendimento, Protocolo e Arquivo da Administração
Regional do Park Way, nos mesmos horários e endereço acima estipulados. Esta
Administração Regional reserva-se no direito de optar pelo imóvel que melhor atender às
necessidades desse Órgão. As propostas que não atenderem às exigências deste Aviso não
serão consideradas. Informações a respeito do Edital pelo telefone: 61 98199-2065.

ABDON LUIZ DE SOUSA DE BARROS
Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DE PERMISSÃO
DE USO DE IMÓVEL PRÓPRIO Nº 01/2023 – SEPLAD

Processo: 102.118.115/1985 – PARTE: DISTRITO FEDERAL, por meio do
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL - SEPLAD representado neste ato por
NEY FERRAZ JÚNIOR. Objeto: Rescindir o Termo de Permissão de Uso de imóvel
próprio ocupado em 10 de dezembro de 1980, contrato sem número, relacionado ao
Processo físico nº 102.118.115/1985, cessando o direito de uso a cessionária, o imóvel de
propriedade do GDF situado no SQS 203, Bloco A, apartamento 502 – Asa Sul –
Brasília/DF, concedido à José Medeiros de Oliveira.
Vigência: O presente termo entra em vigência a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial do Distrito Federal.

NEY FERRAZ JÚNIOR
Secretário de Estado

EXTRATO DO CONTRATO Nº 49666/2023 - SEPLAD/DF
Processo nº 04033-00004676/2023-69 - SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, na qualidade de CONTRATANTE, e a empresa MOREIRA
ASSOCIADOS AUDITORES INDEPENDENTES S/S., inscrita no CNPJ/MF sob o nº
09.285.766/0001-34, na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: prestação de
serviço de Auditoria Operacional para verificação da conformidade da Autoridade de

PÁGINA 52 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 164, TERÇA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br